## 7. čtení (9, 11—14)

De Epístola b. Pauli Apóstoli ad Hebr.

Z listu svatého apoštola Pavla k židům.

Christus assistens pontifex futurorum bonorum per amplius et perfectius tabernaculum non manufactum, id est non hujus creatiois: neque per sanguinem hircorum, aut vitulorum sed per proprium sanguinem introivit semel in Sancta, aeterna redemptione inventa. Si enim sanguis hircorum, et taurorum, et cinis vitulae aspersus, inquinatus sanctificat ad emundationem carnis: quanto magnis sanguis Christi, qui per Spiritum Sanctum semetipsum

Kristus však vystoupiv jako velekněz budoucích statků, větším a dokonalejším stánkem, neudělaným rukama (to je ne z tohoto tvorstva), ani krví kozlů či telat, nýbrž vlastní krví vešel jednou pro vždy do velesvatyně, zjednav věčné vykoupení. Jestli totiž krev kozlů a býků a pokropení popelem jalo vice posvěcuje poskvrněné k očistě tělesné, čím spíše krev Kristova, jenž Duchem Svatým jako bezúhonnou oběť Bohu obětoval sebe sama, očistí

obtulit immaculatum Deo, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis, ad serviendum Deo viventi? naše svědomí od mrtvých skutků, abychom sloužili věčnému Bohu!

### 7. responsorium

Adstiterunt reges terrae, et principes convenérunt in unum. \* Advérsus Dóminum, et advérsus Christum ejus. Králové země se bouří a knížata se spojují proti Pánu a jeho Pomazanému.

V. Quare fremuérunt gentes, ad pópuli meditáti sunt inánia? — Advérsus Dóminum, et advérsus Christum ejus. V. Proč se bouří národové a lidé smýšlejí zbytečnosti? Proti Pánu a jeho Pomazanému.

### 8. čtení (9, 15—18)

Et ideo novi testaménti mediátor est: ut morte intercedénte, in redemptionem eárum praevaricationum, quae erant sub prióri testaménto, reprobationem accípiant qui vocáti sunt aetérnae hereditátis. Ubi enim testaméntum est, mors necesse est intercedat testatóris. Testaméntum enim in mortuis confirmátum est: alióquin nondum valet, dum vivit qui testátus est. Unde nec primum quidem sine sanguíne dedicátum est. A tak je prostředníkem nové úmluvy proto, aby pro smrt podstoupenou na vykoupení přestupků z doby první úmluvy dostali zaslíbené věčné dědictví ti, kdo jsou povoláni. Neboť kde je závěť, tam je nutno, aby se ověřila smrt toho, kdo ji učinil. Závěť totiž nabývá platnosti až u mrtvých; jinak nenabývá platnosti, pokud žije, kdo odkazuje. Proto ani první úmluva nebyla zasvěcena bez krve.

### 8. responsorium

Aestimátus cum cum descendéntibus in lacum: Podobám se těm, kdo jsou spouštěni do hrobu

\* Factus sum sicut homo sine adjutorio, inter mortuos liber. Jsem jako člověk bez pomoci, opuštěný mezi mrtvými.